
32005D0068

29.1.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 27/59

DECIZIA CONSILIULUI
din 24 ianuarie 2005

de modificare a Deciziei 2004/197/PESC de înființare a mecanismului de gestionare a finanțării costurilor
comune ale operațiunilor Uniunii Europene care au implicații militare sau de apărare (ATHENA)

(2005/68/PESC)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 13 alineatul (3) ș
i articolul 28 alineatul (3),

întrucât:

(1) La 23 februarie 2004, Consiliul adoptă Decizia
2004/197/PESC (1), care prevede ca prima revizuire a aces-
teia să aibă loc înainte de sfârș
itul anului 2004.

(2) Consiliul a confirmat, în concluziile sale din 14 mai 2003,
necesitatea unei capacități de reacție rapidă, în special pen-
tru misiuni umanitare ș
i de salvare.

(3) Comitetul Militar al Uniunii Europene a definit în amănunt
conceptul de reacție militară rapidă a Uniunii Europene în
raportul său din 3 martie 2004. De asemenea, a definit ș
i
conceptul de grupări tactice ale Uniunii Europene la
14 iunie 2004.

(4) Consiliul European a aprobat, la 17 iunie 2004, un raport
privind politica europeană de securitate ș
i de apărare în
care se sublinia faptul că ar trebui intensificate activitățile
privind capacitățile de reacție rapidă ale Uniunii Europeană
în vederea constituirii unei capacități operaționale inițiale
până la începutul anului 2005.

(5) În acest context, este necesar să se îmbunătățească
prefinanțarea operațiunilor militare ale Uniunii Europene,
în special pentru operațiunile de reacție rapidă. Noul sistem
de prefinanțare este, prin urmare, destinat în primul rând
ș
i mai ales operațiunilor de reacție rapidă; cu toate acestea,
în situații specifice se poate aloca o contribuție anticipată
prefinanțării unei operațiuni regulate, în special atunci

când între adoptarea acțiunii comune de luare a măsurilor
ș
i decizia de lansare a operațiunii este un interval de timp
scurt.

(6) Prin urmare, este necesar să se modifice Decizia
2004/197/PESC,

DECIDE:

Articolul 1

Decizia 2004/197/PESC se modifică după cum urmează:

1. Articolul 25 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Articolul 25

Prefinanțarea

(1) În cazul unei operațiuni de reacție militară rapidă a
Uniunii Europene, contribuțiile sunt plătite de statele membre
care contribuie la nivelul sumei de referință. Fără a aduce atin-
gere articolului 24 alineatul (4), plățile se fac după cum
urmează.

(2) În scopul prefinanțării operațiunilor militare de reacție
rapidă ale Uniunii Europene, statele membre participante:

(a) fie plătesc contribuții anticipate mecanismului ATHENA;

(b) fie, atunci când Consiliul decide să desfăș
oare o operați-
une militară de reacție rapidă a Uniunii Europene la
finanțarea căreia contribuie acestea, plătesc contribuțiile
pentru costurile comune ale operațiunii în termen de cinci
zile de la trimiterea apelului la nivelul sumei de referință,
cu excepția cazului în care Consiliul ia o decizie în sens
contrar.(1) JO L 63, 28.2.2004, p. 68.

18/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 111



(3) În scopul menționat mai sus, Comitetul special, alcătuit
din câte un reprezentant al fiecărui stat membru care a hotă-
rât să plătească contribuții anticipate (denumite în continuare
«state membre care contribuie anticipat»), stabileș
te sume
provizionale într-un titlu specific din buget. Aceste sume
provizionale sunt acoperite de contribuțiile datorate de statele
membre care contribuie anticipat în termen de 90 de zile de
la trimiterea apelului pentru aceste contribuții. Cu toate
acestea, contribuțiile anticipate datorate pentru anul 2005
se plătesc în două tranș
e până la 30 aprilie, respectiv
30 noiembrie 2005.

(4) Fără a aduce atingere articolului 24 alineatul (4), contri-
buțiile datorate de un stat membru care contribuie anticipat
pentru o operațiune, până la nivelul contribuției plătite în
sumele provizionale menționate la alineatul (3) din prezentul
articol, se plătesc în termen de 90 de zile de la trimiterea
apelului. Se poate pune o sumă similară la dispoziția
comandantului operațiunii din contribuțiile anticipate.

(5) Fără a aduce atingere articolului 20, orice sume
provizionale menționate la alineatul (3) din prezentul articol
care sunt utilizate pentru o operațiune se completează până
la nivelul inițial în termen de 90 de zile de la trimiterea
apelului.

(6) Fără a aduce atingere alineatului (1), orice stat membru
care contribuie anticipat poate, în situații specifice, să îl auto-
rizeze pe administrator să îi utilizeze contribuția anticipată
pentru a acoperi contribuția la o altă operațiune la care par-
ticipă decât o operațiune de reacție rapidă. Contribuția anti-
cipată se completează până la nivelul inițial de către statul
membru respectiv în termen de 90 de zile de la trimiterea
apelului.

(7) Fără a aduce atingere articolului 31 alineatul (3),
comandantul operațiunii poate angaja ș
i plăti sumele care i se
pun la dispoziție.

(8) Orice stat membru poate reveni asupra opțiunii expri-
mate prin notificarea administratorului cu cel puțin trei luni
în prealabil.”

2. Articolul 24 alineatul (6) se modifică după cum urmează:

„(6) Fără a aduce atingere celorlalte dispoziții ale prezentei
decizii, contribuțiile se plătesc în termen de treizeci de zile de
la trimiterea apelului respectiv pentru contribuții.”

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la 1 februarie 2005.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 24 ianuarie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

F. BODEN

112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 3


